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procentvise nedsættelser forøget. Hvis formuen 
derimod er over ca. 1 mill. kr., vil både adgangen 
til at få nedsættelse og de procentvise nedsættelser 
blive formindsket. ; 

Hvis formueskatten for skatteåret 1968-69 ud- 
skrives efter de nu foreslåede regler, vil den reelle 
formueskat for alle formueskatteydere under ét 
blive omtrent den samme, som hvis de for skatte- 
året 1967-68 gældende regler benyttes. Derimod 
vil forslaget medføre en omfordeling af den reelle 
formuebeskatning som. følge af skattefradragets 
bortfald. 

Disse forskydninger i formuebeskatning er belyst 
ved en række eksempler i vedføjede tabel 3. De 
viser formuebeskatning for skatteåret 1968-69 dels 
efter de gældende regler, dels ifølge de foran skit- 
serede udkast. Eksemplerne Omfatter forsørgere 
med indtægter og formuer af forskellig størrelse. 
Det er forudsat, at de ikke har ret til hustrufradrag; 
og at indkomsten og formuen i de enkelte eksempler 
samt udskrivningsreglerne har været konstante i 
en årrække, således at pålignet skat og skattefradrag 
er i ligevægt. Skatten ifølge gældende regler er 
beregnet ved hjælp af udskrivningsreglerne for 
skatteåret 1967-68' med en kommunal beskatnings- 
procent på 17 og med personfradrag på 6.000 kr. 

I oversigten angives først den pålignede formue- 
skat ifølge gældende regler efter eventuelle nedslag 
i de tilfælde, hvor den skattepligtige indkomst efter 
skattefradrag er lavere end 3 pet. af formuen. 
Derefter angives den reelle formueskat ifølge 
gældende regler, der er beregnet ved at nedsætte 
de pålignede beløb med ligevægtsmarginalskatten 
i de enkelte eksempler. Endelig er formueskatten 
ifølge lovforslaget anført. Den er' beregnet ved 
hjælp af foranstående skalaudkast og de foran 
skitserede nedslag for skatteydere, hvis skatte- 
pligtige indkomst før skattefradrag er lavere end 
6 pet. af formuen. 

Oversigten viser bl. a., hvorledes formueskatten 
af en given formue ændres på forskellige indkomst- 
trin. Den pålignede skat af en formue på f. eks. 
500.000 kr. andrager ifølge de gældende regler 
5.510 kr., hvad enten den skattepligtige indkomst 
efter skattefradrag er 15.000 kr. eller 100.000 kr. 
Formueskattefradraget er således i begge tilfælde 
5.510. kr., men skattelettelsen som følge af dette 
fradrag udgør i de anførte eksempler ca. 30 pot. 
af formueskattefradraget, når indtægten er 15.000 
kr., men ca. 50 pct.,, når indtægten er 100.000 kr. 
Det bevirker, at den reelle, formueskat bliver 
3.907 kr., når indtægten er 15.000 kr., men kun 
2.739 kr., når indtægten er 100.000 kr. Den reelle 
formueskat af en given formue er således efter de 

gældende regler lavere, jo højere indtægt den på- 
gældende skatteyder har. Det gælder dog kun, når 
der ikke gives nedsættelse i formueskatten, fordi 
indtægten ,,er under 3 pet. af formuen. Efter lov- 
forslagets skala bliver formueskatten i begge , til- 
fælde 3.100 kr. Dog vil den foreslåede nedslags- 
regel bevirke, at , formueskatten .. nedsættes til 
2.480 ,kr., når indtægten efter:, skattefradrag er 
15.000 kr., og hvis indtægten er 10.000 lir., gives 
der nedsættelse, i formueskatten både efter de 
gældende regler og efter lovforslaget. - 

Oversigtens eksempler viser i øvrigt en almindelig 
tendens til, at formueskatten ifølge lovforslaget 
bliver lavere end den reelle formueskat ifølge 
gældende regler på de noget lavere indkomsttrin. 
Derimod bliver lovforslagets formueskat højere end 
den reelle formueskat ifølge gældende regler på de 
lidt højere indkomsttrin.: 

Ved vurderingen af oversigtens eksempler må 
det erindres, at ligevægtsmarginalskatten. ifølge ; 
de gældende regler for de mange skatteydere, der 
har nogenlunde jævnt stigende indtægter, gennem- 
gående er lidt lavere end den faktiske marginal- 
skat. Tager man hensyn hertil, bliver den reelle 
formueskat ifølge gældende regler lidt lavere end 
anført i oversigten, navnlig når indtægten efter 
skattefradrag ligger over 22.000 kr. Til gengæld 
har de neste. skatteydere tilsyneladende stigende 
formue og dermed stigende formueskat fra år til år. 
Hvis man skulle tage hensyn hertil, måtte man 
beregne besparelsen i indkomstskat som følge af 
formueskattefradraget'' på grundlag af formue- 
skattebeløb, der er lidt lavere end de benyttede 
pålignede beløb, for skatteåret 1968-69. Det ville 
bevirke en vis forhøjelse af de anførte relle formue- 
skattebeløb ifølge gældende regler. De to forbehold 
vil således påvirke de anførte relle formueskatte- 
beløb i hver sin retning. 

III. Provenumæssige virkninger. 

Udskrivningen af indkomst- og formueskat af 
personer og dødsboer for skatteåret 1968-69 er, i 
nedenstående oversigt rent skønsmæssigt anslået 
under forudsætning af, at udskrivningen sker dels 
efter de regler, der gælder for skatteåret 1967.68; 
dels efter lovforslagets bestemmelser. Ved udar- 
bejdelsen af skønnet over udskrivningen af indkomst- 
skat efter de gældende regler er det forudsat, at 
forudbetalingerne af personlige skatter i indkomst- 
året 1967 får samme omfang som i det forudgående 
indkomstår, således at' skattefradraget i indkomst- 
året 1967 nogenlunde svarer til de skattebeløb, der 
forfalder til betaling i løbet af dette år. 


